
30. un 31. oktobrī  Latvijas Nacionālās bibliotēkas Konferenču centrā 

norisinājās Krišjāņa Barona konference "Folklora un izglītība" Tādas Barondienas 

notiek jau 38.reizi. Rīkotāja ir LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta Latviešu 

folkloras krātuve. Šogad zinātniskās konferences uzmanības centrā – tradicionālās 

kultūras vieta izglītībā.  

Latviešu folkloras krātuves vadītāja Rita Treija saka: "Lielā mērā tēmu noteica 

fakts, ka simtgadi svin Latvijas Universitāte un arī paši kā pētnieki vēlējāmies 

saprast, kas dažādos izglītības līmeņos notiek ar folkloras, tradicionālās kultūras 

apmācību, sākot no pirmsskolas, tad sākumskola, vidusskola, interešu izglītība un 

augstskola. Proti, kādu vietu folkloristika kā zinātņu nozare ieņem akadēmiskajos 

procesos." 

Konferencē piedalījās gan pētnieki, gan cilvēki, kam vienkārši interesē 

folklora. Pavisam bija iespēja noklausīties 17 referātus, kuros tika analizēti kā 

folkloristikas vēstures jautājumi, tā mūsdienu problēmas - folklora kā audzināšanas 

līdzeklis, folklora mācību grāmatās, studentu un skolotāju devums tradīciju 

dokumentēšanā, skolotāju joki, nemateriālā kultūras mantojuma apguves izaicinājumi 

un metodika. 

 Konferences noslēgumā 31. oktobrī notika diskusija “Folklora un izglītība?”, 

ko vadīja folkloras pētnieks, filoloģijas doktors Guntis Pakalns un kurā piedalījās 

pārstāvji gan no augstskolām, gan skolām, kas tieši saistīti ar izglītošanas procesu un 

folkloru. Šajā diskusijā piedalījos arī es. Mēs runājām kā par labajām lietām saistībā 

ar folkloru, tā arī par problēmām, ar ko nākas sastapties. Svarīgi, apgūstot folkloru, 

palīdzēt jaunietim apzināties, kas viņš ir, viņa nacionālo identitāti. Svarīgi apgūt 

zināšanas, lai sakārtotu prātu. Tika runāts par folkloras vietu interešu izglītībā un 

programmas „Pulkā eimu, pulkā teku” pozitīvo pieredzi. Par folkloras vietu jaunajos 

standartos. 

Jā, folklorai ir vieta izglītībā, folklora ir jāmāca un katram tā jāizlaiž caur sevi. 

Rita Pudāne 

(Diskusijas video ir pieejams internetā LFK kanālā:  

https://www.youtube.com/watch?v=BY5TnEMYM34)     

 

https://www.youtube.com/watch?v=BY5TnEMYM34

